
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 75Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

determinadas pela DTO, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo da Alça Viária do Pará.

nome matricula
David Clayton Pantoja da Paz 57226372/1
Lailton Santos do Nascimento 57200227/1

João Carlos Castro Arias 57200354/1
Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823/1

Raul Braga da Costa 57217498/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3768/2019-DAF/CGP,DE07/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/537046;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Abaetetuba 
para o municipio de Acará no período de 27/11 à 25/12/2019, a fi m de de-
sempenharem suas atividades funcionais em operações de fi scalização de 
trânsito, na área de embarque de veículos para travessia de balsas no rio 
Guamá, em especial por ocasião da interdição da ponte sobre o rio Mojú.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

Eldima Nunes da Silva 54191707/3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3775/2019-DAF/CGP,DE07/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/537137;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Castanhal 
para o municipio de Acará no período de 27/11 à 25/12/2019, a fi m de de-
sempenharem suas atividades funcionais, em operações de fi scalização de 
trânsito, na área de embarque de veículos para travessia de balsas no rio 
Guamá, em especial, por ocasião da interdição da ponte sobre o rio Mojú.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202/1

Ederson José da Silva e Silva 57202063/1
Edimilson Silva Sousa 57227294/1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861/2
Robson Machado Paiva 57200274/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3791/2019-DAF/CGP,DE07/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/543688;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Barcarena para o muni-
cípio de Belém no período de 24/11 à 27/11/2019, a fi m de participar do 
curso de atualização de vistoria veicular.

nome matricula
Adenilson Cardoso Neves 57201652/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3823/2019-DAF/CGP,DE08/11/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2019/508174, anexo ao Processo nº 2019/507361;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de complementação de diárias referente 
a Portaria 3577/2019, conforme os novos valores estabelecido pela 
PORTARIA Nº 278/2019 de 23 de outubro de 2019, publicada no DOE 
34023 de 30/10/2019 aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento no período de 04/11 à 03/12/2019.

nome matricula
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751/1

Rita de Cássia Varela Pinheiro 57194031/1
Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 501197

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR

O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 
1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho de 2017, e em conformidade 
com os artigos 261 do Código de Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da 
Resolução nº 723/2018 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após 
esgotadas as tentativas de ciência por meio de notifi cação via remessa 
postal, NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que foi 
instaurado processo administrativo visando a aplicação da penalidade de 
suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da data da publicação deste edital, fi cando assegurado o 
direito de utilizar todos os meios de provas permitidos em lei. A defesa 
deverá ser endereçada à Coordenadoria de Controle de Penalidades do 
DETRAN-PA, sito à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, 
Belém — Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá ser feita 
na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá também enviar sua 
defesa por remessa postal endereçada à Coordenadoria de Controle de 
Penalidades. Não ocorrendo apresentação de defesa no prazo acima esti-
pulado, será dado prosseguimento na instrução e julgamento do processo, 
a vossa revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO PROCESSO

ALDO DA CONCEIÇÃO XIMENDE 3330925937 2019/280395

ALEF PINHEIRO GOMES FONSECA 6496872300 2018/261634

ALESSANDRO SILVA DE SOUSA 4506344639 2019/226990

ANTONIO ADRIANO NASCIMENTO NUNES 6323081786 2019/433376

ANTONIO ADRIANO NASCIMENTO NUNES 6323081786 2019/433497

ANTONIO JOSE DOS SANTOS CARVALHO 1543194006 2019/289603

ANTONIO JOSE DOS SANTOS CARVALHO 1543194006 2019/289583

CAMILA VALADARES BARBOSA 6887094571 2019/309577

DEDIMO JOSE CARDOSO DOS SANTOS 2385005984 2019/287044

DIEGO AUGUSTO NATIVIDADE DA SILVA 3758200080 2019/234301

DIEGO PINHO MIRANDA 4057891703 2019/392788

ISSAM WHEBE KHALIL 950449841 2019/306237

IVO JOSE RIBEIRO 2729996650 2019/241335

JORGE ALVES MOREIRA DE OLIVEIRA 4115458844 2019/436757

JOSE ROBERTO DOS SANTOS 6061202574 2019/373597

LAUDERCIO DE SOUZA SILVA 114735039 2019/289513

LUIS AUGUSTO RAIOL DA SILVA 427774337 2019/383880

LUIS AUGUSTO RAIOL DA SILVA 427774337 2019/383868

MARCO ANTONIO BRAGA DE MELO 2945157958 2019/292566

MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE MENDONÇA MOTTA 2981430917 2019/383813

MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE MENDONÇA MOTTA 2981430917 2019/383822

NATANAEL MENDONÇA DUTRA 254815540 2019/384102

NATANAEL MENDONÇA DUTRA 254815540 2019/384098

PAULO ROBSON COSTA SILVA 4967582491 2019/373576

RAIMUNDO BRITO DA SILVA 5298800705 2019/234227

ROBERTO SERGIO DE SOUSA REIS 5363662606 2019/195993

RODRIGO ROCHA MARTINS 4704324947 2019/288816

ROSANE VASCONCELOS DA SILVA 5544105893 2019/300357

VALERIO DOMINGOS DA SILVA 3920582816 2019/303319

Belém, 27 de novembro de 2019.
MOISÉS AZEVEDO CAMPOS
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2716/2016/DG/CGP

Protocolo: 501006


